
 1 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DE CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA 

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEIROS 
MILITARES DE SAÚDE (QOBM/S), COMPLEMENTARES (QOBM/Compl.) E CAPELÃES 

(QOBM/Cpl.) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
 

EDITAL N.º 23, DE 26 DE SETEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
(CBMDF), no uso das atribuições legais, resolve: 
TORNAR PÚBLICA a retificação do quadro subitem 5.6.2.2 do Edital n.º 09, de 23 de 
novembro de 2006, retificado pelo Edital n.º 13, de 22 de dezembro de 2006, ambos publicados 
no Diário Oficial do Distrito Federal, que passa a vigorar nos termos a seguir especificados: 
 
5.6.2.2 QOBM/Compl. 

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 

ALÍNEA TÍTULOS VALOR DE CADA 
TÍTULO 

VALOR MÁXIMO 
DOS TÍTULOS 

A 

Diploma, devidamente registrado, de 
conclusão de doutorado ou 
certificado/declaração de conclusão de 
doutorado, acompanhado do histórico do 
curso, em qualquer área. 

2,25 2,25 

B 

Diploma, devidamente registrado, de 
conclusão de mestrado ou 
certificado/declaração de conclusão de 
mestrado, acompanhado do histórico do 
curso, em qualquer área. 

1,80 1,80 

C 

Certificado de conclusão de curso de pós-
graduação, em nível de especialização, 
ou declaração de conclusão de curso 
acompanhada de histórico escolar, na 
área específica a que concorre, com 
carga horária mínima de 360 horas. 

1,50 1,50 

D 

Certificado de conclusão de curso de pós-
graduação, em nível de especialização, 
ou declaração de conclusão de curso 
acompanhada de histórico escolar, em 
outra área, com carga horária mínima de 
360 horas. 

0,75 1,50 

E 

Docência na especialidade pretendida, 
não inferior a 2 (dois) semestres ou 01 
(um) ano letivo, comprovada mediante 
apresentação de documento da instituição 
de ensino ou outro idôneo, que o ateste.  

0,50 por ano 
completo 2,00 

F 

Trabalhos alusivos à especialidade 
pretendida: livros, monografias, 
dissertações e teses acadêmicas 
defendidas, comprovados pela cópia da 

0,25 0,50 



 2 

capa ou folha de rosto ou outra, que 
especifique a autoria, o título da obra ou 
trabalho acadêmico; ou documento da 
instituição de ensino onde o trabalho foi 
defendido. 

G Aprovação em concurso para cargo 
privativo da especialidade pretendida. 0,15 0,45 

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS  10,00 
 
 

EPAMINONDAS FIGUEIREDO DE MATOS – CEL QOBM/Comb 
Mat. n.º 00171-6 

DIRETOR DE PESSOAL 
 

Homologo, 
Em 26 de setembro de 2007. 

 
JOSÉ ANÍCIO BARBOSA JÚNIOR – CEL QOBM/Comb. 

COMANDANTE GERAL DO CBMDF 
 
 


